
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

  
  

CCOOMMUUNNEE    DDII    VVIILLLLAARR  DDOORRAA  
 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 35 del 19/07/2024 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLA FESTA PATRONALE DI SAN ROCCO 

2024 - AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA E CONCESSIONE CONTRIBUTO 

ECONOMICO ALLA FILARMONICA VILLARDORESE.           

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore venti e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

  

Cognome e Nome Presente 

1. TABONE NORMA - Sindaco  Sì 

2. GOTTO LORENZO - Vice Sindaco  Sì 

3. IPPOLITI YLENIA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MATARAZZO Serena il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nel periodo estivo il Comune, in collaborazione con le Associazioni locali organizza 

manifestazioni per la cittadinanza; 

 

Visto il programma di massima dei festeggiamenti organizzati dall’Amministrazione Comunale in 

collaborazione con l’Associazione Turistica Pro Loco Villardorese per la festività del Santo Patrono 

di Villar Dora – San Rocco - che si svolgeranno dal 14 al 17 agosto 2024, in Piazza della 

Cooperativa – Via Sant’Ambrogio, 6, e in altri luoghi pubblici del territorio, che di seguito si 

riporta: 

 

- mercoledì 14 agosto: in Piazza della Cooperativa alle ore 19.00 aperitivo offerto dalla Fidas 

Sezione Arturo Mola e a seguire “Cena sotto le stelle” a cura dell’Associazione villardorese Pro 

Loco, intrattenimento musicale a cura della Banda Musicale G. Perotto di Villar Dora.   

 

- giovedì 15 agosto: distribuzione dei sonetti lungo le vie del paese a cura della Banda Musicale G. 

Perotto di Villar Dora e delle Associazioni di Villar Dora, alle ore 15.00 Gara di Pinnacolo a cura 

dell’associazione Gli Amici dell’età; alle ore 21.00, in Piazza della Cooperativa spettacolo musicale 

dell’Orchestra da ballo Luca Panama tramite l’organizzatore di spettacoli SHOWBIZ S.R.L.S. con 

sede in Piacenza – Via Emilia Parmense n. 3/C;  

 

- venerdì 16 agosto alle ore 11 e alle ore 17 Santa Messa nella Parrocchia di San Rocco in Piazza 

San Rocco e alle ore 21.00, in Piazza della Cooperativa, serata musicale con l’Orchestra spettacolo 

Michael Capuano spettacolo musicale con l’orchestra da ballo di Michael Capuano di Pinerolo;  

  

- sabato 17 agosto: ore 16.00 – pomeriggio insieme alla “Fontana Cinà” in Borgata Suppo, a cura 

del Gruppo Alpini di Villar Dora – merenda in compagnia;  alle ore 17.00 finalissima di Pinnacolo a 

cura delle associazioni Gli Amici dell’età e Franco Buggia alla Cinà;  

 

Atteso che l’Amministrazione comunale, considerata la rilevanza della tradizione locale della festa 

di San Rocco, intende concedere un contributo di euro 500,00 alla Associazione Filarmonica di 

Villar Dora per la collaborazione che sarà offerta alla realizzazione della festa, con l’esibizione di 

musica e canti durante la serata del 14 agosto prossimo;   

 

Ricordato che durante l’anno la Banda musicale partecipa agli eventi istituzionali in collaborazione 

con il Comune e organizza corsi musicali e concerti svolgendo un’attività di significativo valore per 

l’aggregazione e la coesione sociale;  

 

Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 ultimo comma della 

Costituzione, così come modificato in seguito alla riforma del Titolo V che recita “…Stato, 

Regioni, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per 

lo svolgimento di attività di interesse generale”; 

 

Rilevato che tra le competenze dell’Amministrazione Comunale a favore della collettività rientra la 

promozione di iniziative ricreative e culturali, organizzate direttamente o in collaborazione con le 

associazioni locali con la concessione di patrocini e/o contributi, destinate ad arricchire la vita 

culturale della comunità locale; 

 

Richiamato il D. Lgs 78/2010 e i pareri interpretativi fin qui resi dalla Corte dei Conti e dall’ANCI 

e ritenuto che le disposizioni dell’art. 6 del decreto richiamato non si applichino ai contributi 

corrisposti per il sostegno delle iniziative, promosse da terzi, rispondenti ad interessi dell’Ente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto altresì che il contributo concesso all’Associazione Filarmonica villardorese si sottrae alle 

limitazioni di cui all’art. 4, comma 6 della legge 135/2012, in quanto si configura come attività resa 

a servizio dell’Amministrazione comunale da parte di enti di volontariato e a favore della “comunità 

amministrata” seppure attraverso un esercizio mediato di finalità istituzionali dell’ente locale 

(Parere Corte dei Conti in Sezione regionale di Controllo per la Lombardia n. 89/2013;  

 

Dato atto che il suddetto contributo trova imputazione sul codice di bilancio n. 06.01.1 - capitolo 

P.E.G. 2024 n. 2470/5/1, bilancio 2024/2026;  

 

Visto il vigente “Regolamento comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi 

economici e del patrocinio”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 

12/11/2021, esecutiva ai sensi di Legge;  

 

Dato atto che le ulteriori spese necessarie per l’organizzazione della festa sono a carico del Bilancio 

comunale per un importo presunto di euro 6.000,00, da destinare al noleggio della pista da ballo, al 

pagamento delle orchestre musicali, al pagamento della SIAE, alla produzione e stampa del 

materiale pubblicitario della festa Patronale e dei sonetti da distribuire alle famiglie, all’acquisto di 

beni per la festa della fontana Cinà del prossimo 17/08/2024;  

 

Rilevato altresì che, in caso di condizioni meteorologiche sfavorevoli si intende sin d’ora 

autorizzato l’utilizzo del centro sociale comunale di Via Pelissere, 16 per lo svolgimento di tutti gli 

eventi in programma;  

 

Dato atto che per lo svolgimento della festa, l’Amministrazione mette a disposizione delle 

Associazioni partecipanti le attrezzature e gli arredi necessari (tavoli, sedie, panche, transenne, 

quadri e cavi elettrici che al termine della festa patronale dovranno essere restituiti, a cura degli 

utilizzatori, nei magazzini comunali);  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 

servizi amministrativo e finanziario ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di approvare il programma dei festeggiamenti per il Santo Patrono, condiviso con 

l’Associazione Turistica Pro loco Villardorese, che avranno luogo in Villar Dora dal 14 al 17 agosto 

2024; 

3. Di precisare che per la realizzazione della Festa patronale, il Comune si avvale della 

collaborazione della Associazione Pro Loco, non disponendo di sufficienti risorse umane e 

strumentali da destinare in via esclusiva all’iniziativa stessa; 

4. Di concedere un contributo economico di € 500,00 all’Associazione Filarmonica di Villar 

Dora con sede in Via S. Ambrogio, 6, per le finalità e motivazioni in premessa descritte;  

5. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Amministrativa provvederà alla liquidazione del 

contributo concesso e agli adempimenti conseguenti al presente atto nel rispetto dei compiti 

gestionali allo stesso attribuiti ex art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e nel limite del budget assegnato di 

euro 6.000,00, escluso il contributo economico;  

6. Di demandare ai Responsabili dei Servizi coinvolti nella manifestazione ogni altro 

adempimento derivante dalla presente deliberazione quali il rilascio di autorizzazioni, la 

predisposizione di ordinanze, la verifica degli aspetti relativi alla sicurezza degli eventi, l’incarico 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ad un elettricista per i collegamenti dell’energia dai contatori al palco dove si esibiranno le 

orchestre incaricate etc.;  

7. Di autorizzare sin d’ora, l’utilizzo del centro sociale comunale di Via Pelissere, 16 qualora le 

condizioni metereologiche non consentissero lo svolgimento degli eventi in programma all’aperto;  

8. Di stabilire che diversi ed ulteriori spazi ed immobili comunali che dovessero rendersi 

necessari per lo svolgimento della festa Patronale, saranno oggetto di specifica autorizzazione del 

Sindaco o dell’Assessore competente, ad integrazione e/o modifica del presente atto deliberativo.  

9. Di precisare che il presente provvedimento non esime le Associazioni che collaborano 

attraverso iniziative proprie alla buona riuscita della Festa Patronale, dal richiedere ed ottenere 

ulteriori autorizzazioni necessarie allo scopo, da parte di Enti diversi dal Comune.   

 

Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza del presente provvedimento per 

consentire l’organizzazione della festa patronale, con voti unanimi e palesi dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello 
Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, Firmato e sottoscritto  

  

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

F.to TABONE NORMA 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to Dott.ssa MATARAZZO Serena 

 

 

 

 

 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MATARAZZO Serena 

Villar Dora,26/07/2024  ………………………………………………………… 

 

 


